cutum non esse, et Capitolinum ex ipsomet Capitolino et explicandum et emendandum.

6. *Qua anni tempestate Iudi Capitolini celebrati.* — Herodianus seditionem adversum Balbinum et Pupienum imp. factam dicit, *cum Iudi Capitolini celebrarentur*. Certum autem, hoc anno agonem Capitolinum tricesimum nonum actum esse ; sed quo mense, incertum. Pelavius in Paralipomenis librorum de Doctrina Temp. pag. 853, contendit hos Iudæos *astivo tempore* celebratos. Sed præterquam quod nihil afferat, quod eam opinionem probabilem reddat, initium Gordiani Junioris eam prorsus evertit, ostenditque verno tempore exhibitos fuisse. Nam Balbinus et Pupienus ante finem mensis Maii interfecti, cum Gordianus Junior septimum imperii annum attigerit, annoque Christi ducentesimo quadagesimo quarto ante kalendas Julias perierit, ut ex dicendis constabit. Quare hoc anno, quo Balbinus et Pupienus occisi, Iudi Capitolini post diem xiv. mensis Martii, et ante Maii exitum editi.

7. *Pupienus et Balbinus secundum imperii annum non inchoarunt.* — Scripsit ad me card. Norisius ut examinarem, an Pupienus et Balbinus secundum imperii annum attigerint ; cum Mediobarbus in Numismata Imp. Balbini nummum referat in postica inscriptum : P. M. TR. P. II. P. P. et pag. 83. Thesauri Mauroceni a Patino V. C. nuper publicati recitetur maximus nummus, æreus, cujus in antica caput Pupieni radiatum cum hæc epigraphe : AYT. K. M. KAΘ. NOMINOC. CEB. id est, *imperator Caesar Marcus Claudius Pupinius Augustus*. In postica visuntur tria capita, sc. Pupieni et Balbini adversa, intermedio Gordiano puero cum epigraphe, ΤΑΡΧΟΥ ΜΕΤΡΟΝΟΜΑΚ. Supra capita legitur, Μ. Κ. et infra r. β. quas duas litteras numerales annum secundum imperii Balbini et Pupieni significare Patinus existimat. Tristanus tom. 2, pag. 197, similem Pupieni et Balbini nummum representat, in cujus etiam inferiori parte legitur, r. β. ita ut utrumque imperatorem secundum imperii annum inchoasse apparere videatur. Verum enimvero, re mature discussa, a vulgari opinione discedendum non esse comperi. Primus enim nummus, quem Mediobarbus ait se accepisse a clarissimo Minio clerico minoribus preposito, nullam fidem facit. Cum enim Vaillantius, vir in re antiquaria exercitissimus, ad numismata præsertim videnda Parisiis Italiam peteret, rogatus est a Toinardo, cum quo de præfeto nummo simul confuleramus, ut quando Bononiam, ubi Minius degit, perveniret, examinare vellet, an spurius, aut male descriptus esset. Ex Italia rediit Vaillantius Toinardo milique asseruit, se eum nummum præ manibus habuisse, ac legitimum esse comperisse ; sed in eo tantum legi, P. M. TR. P., nullas vero in eo numerales notas se deprehendere potuisse, imo de facto nullas in eo extare. Alia duo numismata græcæ anno secundo Pupieni et Balbini minime percussa. Holstenius enim in Notis ad Stephanum de Urbibus in Hollandia editis in voce τριτος, varios hujus urbis nummos sub variis imperatoribus cunos affert, in quibus hæc due litteræ r. β. etiam legun-

tur. Ex quo manifestum sit, eas non ad secundum illorum imperatorum annum, sed ad aliquod aliud nobis ignotum referri. In nummo Gordiani circa leonem laurum discerpentem, legitur ΤΑΥΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ, id est, *Tarsi Metropolis*, et sublus, A. M. K. Γ. Β. In nummo Alexandri Severi circum Apollinem dextra manum, sinistra arcum tenentem ΑΠΟΛΛΩΝΙΑΝ ΕΝ ΜΗΤΡ. ΤΑΥΡΟΣ, et intus ad dextrum brachium Apollinis A. M. K., ad sinistram sub arcu, Γ. Β. In nummo Caracallæ circum elephantem, ΑΝΤΩΝΕΙΝΙΑΝΗΣ ΣΤΕΦΗ ΛΑΡΙΑ, et sublus, ΤΑΥΡΟΣ, circa coronam, super tergum elephantis, ΜΑ. Κ. et super ejus caput, Γ. Β. In alio Alexandri Severi nummo circum imperatorem Victoriolum sustentem et militem fundibularium, ΑΔΕΑΝΑΜΙΑΝΟΝ ΑΜΙΑΝΟΝ, et intus, A. M. K., sublus, Γ. Β. Cum itaque hæc duæ notæ Γ. Β. et nunquam aliæ in numismatis Tarsi percussis exhibeantur, secundum imperii annum eas denotare nullus in posterum jure dixerit. Male etiam ibidem Holsteinitus, et Harduinus in nummis Urbium et populorum pag. 487, has litteras A. M. K. idem significare aiunt, ac *Prima Metropolis Cilicia*, vel *primæ Metropolis Ciliciæ*. Nam cum in Tarsi nummis ea discrete *Metropolis* appellatur, idem illis characteribus non expressum. Tautologia enim illa nunquam in nummis usurpata. Certum itaque maneat, Balbinum et Pupium secundum imperii annum non delibasse, nullumque hæctenus numisma ab antiquariis productum, ex quo illud inferri debeat.

8. *Gordianus III Augustus dictus*. — Herodianus lib. 8, cap. 8, de prætorianis Balbini et Pupieni interfectis loquens, ait : « Relictis in ipsa via cadaveribus, » Balbini nempe et Pupieni, « tollentes in altum manibus Gordianum Cæsarem, quando aliud nihil occurrit imperatorem consulabant, » Gordianus itaque nominis post Balbini et Pupieni interitum Augustus renuntiatus, falsoque Eutropius, quem aliqui recentes chronologi secuti sunt, narrata Maximini morte, ait : « Postea tres simul Augusti fuerunt, Pupienus, Balbinus et Gordianus. » Nam in postica parte nummorum Pupieni legitur : CONCORDIA AVGG. VEL FIDES MVTA AVGG. VEL AMOR MVTVS AVGG. In postica etiam parte nummorum Balbini habetur : VEL PIETAS MVTA AVGG. VEL ABUNDANTIA AVGG. VEL FELICITAS TEMPORVM AVGG. vel quid simile, et nunquam in alterutris nummis tres Augusti, tribus litteris GGG. designati exprimuntur. Idem Medioharius tria Gordiani numismata recitat, in quibus legitur : M. ANT. GORDIANVS CAES. in postica. PIETAS AVG. Notabilia sunt verba Capitolini in Gordiano tertio, cap. 22, ubi de hoc loquens, ait : « Indumento imperatorio tectus, Cæsar est appellatus; » ex illis enim patet Cæsares per hæc tempora imperatores nuncupatos esse. Hæc post utriusque Gordiani obitum peracta. Capitolinus ibidem capite sequenti, postquam narravit Maximum et Balbinum militari seditione interemptos, Gordianum adolescentem, « Qui Cæsar cætenus fuerat, » Augustum appellatum esse, subjungit : « Ille finis belli intestini fuit, cum esset delatus Gordiano puero consulatus, » Quod si anno præcedenti is Augustus

creatus fuisset, diceretur in nummis hoc anno eius AUGVSTVS COS. DESIG. NON VERO CAES. PONT. COS. DES. PRINC. IVVENTVTI. ut videre est in ejus nummis apud Goltziam. Consulatum enim ordinarium anno sequenti Gordianus Junior gessit : quare ad eam dignitatem vel currenti, vel præcedenti anno designatus fuit. Præterea in quibusdam nummis Gordianus dicitur : TRIB. P. II. COS. in aliis, TRIB. P. III. COS. II. Sumpsit secundum consulatum Gordianus anno CCXLI. Unde cum eo anno tertiam tantum tribunitiam potestatem haberet, ea illi et nomen Augusti presentium duntaxat anno delata. Si enim antecedenti Augustus dictus esset, tribunitia potestas ejus III cum secundo ejus consulatu concurrere non posset.

9. *Gordianus III post Balbini et Pupieni morte Augustus dictus*. — Neque quis dicat, Victorem de Cæsaribus, Pupieni et Balbini nuncupatione narrata, statim scribere : « Hisdemque per Africam diebus Gordianum Gordiani filium Augustum creaverit; » Victoriq; utpote Afro omnem fidem adhibendam. Nam Victor de Gordiano secundo, non vero de Gordiano tertio, prioris ex filia nepote, loquitur, ut ipsa lectio manifestum facit, quamvis ea narratio non parum confusa sit. Neque Gordianus tertius in Africa erat, sed Romæ. In senatusconsulto quidem in duobus Maximinis capite ultimo a Capitolino recitato, legitur. « Maxime Auguste, tibi gratias, Balbina Auguste, tibi gratias, Gordiane Auguste. » Sed locus ille sine dubio corruptus, atque quia Capitolinus non ita sepe inculcasset, Gordianum tertium Cæsarem, Balbinum vero et Pupienum Augustos dictos esse. Non audiendus itaque Petavius, lib. 11 de Doct. Temp., cap. 24, ubi pluribus contendit, post utriusque Gordiani interitum tres Augustos creatos esse. Dodwellus in Dissert. XI Cyprianae ait, Balbinum et Pupienum hoc anno ante mensem Junium peremptos : Junii enim, inquit, xxii et deinceps leges habemus Gordiani Augusti, lib. 2 Cod. Inst., tit. 2, l. 2. Sed hæc lex non a Gordiano, sed ab Alexandro; lex vero 3 data est a Gordiano, III idus Augusti; et hæc prima quæ exlet legum ab eo emissarum. Illum tamen ante mensem Junium jam imperium administrasse, infra demonstrabitur.

10. *Eclipsis brevitatem imperii Gordiani III indicat*. — « Sed iudicium non diu imperatori Gordiani hoc fuit; quod eclipsis solis facta est, ut nox crederetur, neque sine luminibus accensis quidquam agi posset, » inquit Capitolinus in Gordiano III, cap. 23, postquam eum creatum fuisse Augustum asseruit. Vise per hæc tempora eclipsis duæ Romæ; altera, die duodecima mensis Aprilis præcedentis Christi anni; altera, die secunda ejusdem mensis præsentis, feria secunda, horis ante meridiem quatuor. Petavius loco citato, qui utranque computavit, ait : « Ex iis solaribus deliquiis prius sine dubio congruit ad historiam Capitolini. Nam longe majus posteriore fuit. Itaque Gordianus jam tum imperator, et Augustus fuisse videtur ex anno Christi CCXXXVII, cyclo lunæ X, solis XXII. » Sed hæc postrema verba perperam a Petavio addita; ut enim

anno elapso diximus Gordianus senior eo fere tempore, quo eclipsim die XII Aprilis visa accidit, imperator electus est, et quia « hujus scientiæ usu immodice prudens erat, » ut inquit Victor de Cesaribus,

credidit eam eclipsim imperium Gordiani tertii pertendere. Quamobrem ea a Capitolino sub initio imperii Gordiani tertii notata est, ut advertit Herwartus cap. 256 suæ Chronologiæ.

FABIANI ANNUS 3. — CHRISTI 241.

1. *Babylas episcopus Antiochenus pueros instruit ad martyrium.* — Christi anno ducesimo quadragésimo primo, Gordiano Augusto et Aviola coss., defuncto Zebino episcopo Antiocheno, in locum ejus successit est Babylas, tenuitque sedem usque ad Decium imperatorem annos duodecim. Porro illam de tempore Babylæ, quod sub Numeriano imp. vixerit, et martyrio fuerit coronatus, in Notationibus¹ nostris ad Romanum Martyrologium sententiam refellimus; simulque opinionem illorum explosimus, qui ad male conciliandas de eo diversas opiniones duos Babylas introduverunt; quæ cum ibi fusius sint pertra-

data, præmittimus easdem hic iterum controversias agitare.

2. Clarissimus plane inter Orientalis Ecclesiæ episcopos hujus temporis Babylas vixit; quippe qui venturæ asperrimæ sub Decio persecutionis præcius, non viros tantum, sed et pueros, quos christiana fidei imbuebat elementis, ad subeundum egregie pro Christo martyrium assiduis sermonibus inflammabat. Optimeque consultum est divina providentiâ, ut in maximis omnium Antiochena Ecclesiæ periculis, talis laetusque deligeretur episcopus; non solum enim communi illa Ecclesiis omnibus clade Decianæ persecutionis erat Ecclesiâ Antiochena vexanda, sed Persarum quoque invasione turbanda; sed de his suo loco dicemus.

¹ Die 24 Januar. b.

Anno perîodi Græco-Romana 5732. — Olymp. 254, an. 3. — Urb. cond. 992. — Jesu Christi 239, secundum Baronium 241.
— Fabiani pape 1. — Gordiani imp. 2.

1. *Consules.* Ad num. 1. Coss. *M. Aut. Gordianus Aug.*, et *M. Acilius Aviola.*

2. Sumptus is a Gordiano consulatus juxta primam regulam, atque, ut conjicere licet, propter nomen Casarem anno cxxxvii. post Gordianorum mortem, acceptum. Nam, ut anno præcedenti ostendimus, in nummo apud Goltzium Gordianus dicitur Cesar et consul designatus, et quidem in presentem annum: quod elicio ex Capitolino in Maximini duobus capite ultimo, ubi, utriusque Maximini interitu recitato, senatusconsultum refert, quo Pupienus ac Balbinus Augusti, et Gordianus junior Cesar sunt appellati. Inter alia in senatu acclamatum: « Presentem annum consules vos ornatis: in locum Maximini Gordianus sufficiatur. » Quæ verba, neque ab Onuphrio in Fastis,

neque a Casaubono et Salmasio in Notis ad Capitolinum, explicata. Baronius locum illum explanare tentavit, scripsitque, diviso civili bello imperio, alios a senatu, alios a Maximino creatos consules, ac anno cxxxviii, quo Maximinus occisus, consulem ordinarium ipsammet fuisse. Verum cum decretum illud anno cxxxvii factum sit, si conjectura Baronii vera esset, Gordianus Cesar anno cxxxviii consul ordinarius, vel saltem consul successit, et in Maximini locum subrogatus fuisset, quod nullus dixerit; cum duos tantum consulatus eum gessisse constet. Existimo itaque, ante rebellionem, Maximinum in annum cxxxix in quem ejus quinque mala incidebant, sese consulem designasse, et senatum, cum Gordianum III Casarem dixit, in Maximini odium cum Gordiano

consulatum attribuisse, quem sibi et Maximinus elegerat: Puppinum vero et Balbinum ultimum mensibus anni CCXXXVII consulatum suffectum gessisse, relicto consulatu ordinario anni CCXXXVIII Pio et Pontiano,

ad quem ante rebellionem designati fuerant, quique, ut verisimile est, a senatu, quemadmodum et tota Italia, non vero a Maximino, stabant.

FABIANI ANNUS 4. — CHRISTI 242.

1. *Origenes iterum Athenis.* — Ducentesimo quadragesimo secundo Christi anno, Sabinus et Venustus consules creati sunt; quibus (ut auctor est Capitolinus ¹) Gordianus Sabinianum cum suis in Africa rebellantem compressit; sicque extinctus penitus bellis civilibus, summum in Romano imperio otium et in Ecclesia pax fuit tranquillissima. Huius pacis occasione Origenes iterum profectioem Athenas instituit puto (quod et alias fecit) ut libros venari pesseret; de quo haec Eusebius ² sub Gordiani tempore: « Quo, inquit, commentarii in Isaiam et Ezechielem pariter ab Origene conscripti fuere; ex quibus triginta tomos in tertiam partem Isaiæ usque ad visionem quadrupedum in deserto, nos vidimus; et viginti quinque in Ezechielem, quos solos in universum propheta edidit. Id temporis, cum Athenis forte verpelleretur, commentarios in Ezechielem absolvit: ibidem in Cantica canticorum inchoavit commentarios et quinque libros eorumdem ibi adhuc commemoratus perfecit. Caesarem reversus, alios quinque (ut decem essent numero) perduxit ad exitum. » Haec ipse. Verum non tam inchoasse, quam elaboratas in adolescentia perpurgasse lucubraciones in Cantica canticorum, S. Hieronymi auctoritate superius dictum est.

2. Haec eadem pace Ecclesiae bene usi sanctissimi episcopi, omnem navarunt operam, ut haereticos a Dominico grege fugarent. Qua de causa congregatum est in Africa concilium nonaginta episcoporum ad-

versus Privatium haereticum; sicque episcoporum omnium sententia damnatum, Fabianus quoque Romanae Ecclesiae episcopus, et Donatus qui his temporibus praefecturam Carthaginensis Ecclesiae administrabat, paribus votis impium hominem suis litteris infamia sigillatum Privatium ecclesiastica communicatione privarunt. Sed callidus serpens modo spiris suae se impietatis involvens, modo foramina caplans, iterum progrediens Cypriani temporibus, novas adhuc et graviores in Ecclesia turbas commovit; de quibus alias pluribus dicturi sumus.

3. *Concilium Africanum Privatium haereticum damnat.* — Quod vero ad praesens pertinet tempus, haec de gestis in Synodo adversus eum Cyprianus ¹ ad Cornelium scribit: « Per Felicianum autem significavi tibi, frater, venisse Carthaginem Privatium veterem haereticum, in Labesitana Colonia ante nullos fere annos ob multa et gravia delicta nonaginta episcoporum sententia condemnatum, antecessorum etiam nostrorum (quod et vestram conscientiam non late) Fabiani et Donati litteris severissime notatum. » Haec Cyprianus. Quanam autem essent huius hominis haereses, nondum habere potuimus exploratum: quamobrem potius existimamus eum fuisse alienae haeresis sectatorem, quam novae institutorem. His quoque temporibus convocata fuisse Synodum in Arabia adversus errores Berylli Bostrorum in eadem provincia episcopi, Eusebii attestatio probatur, sed de eo superius actum est.

¹ Capit. in Gord. — ² Euseb. lib. vi. c. 25.

¹ Cyp. ep. LV.

FABIANI ANNUS 5. — CHRISTI 243.

1. *Bellum Persicum.* — Anno Redemptoris nostri ducentesimo quadagesimo tertio, Gordiano et Pompeiano secundum coss., bellum Persicum inquit Capitolinus¹ exortum est; quare « adolescens Gordianus, priusquam ad bellum proficisceretur, duxit uxorem filiam Misithei, doctissimi viri, quem causa eloquentiae dignum parentela sua putavit, et praefectum statim fecit. Post quod non puerile jam et contemplabile videbatur imperium, siquidem optimi soceri consiliis adjuvaretur. » Haec et alia plura de recta gravique administratione imperii Capitolinus. Quod vero ad motum Persarum pertinet; Sapor eorum rex ulcisci cupiens cladem illatam ab Alexandro, eo impetu aggreditur Romanum imperium; ut in Syriam usque populabundus advenerit, Antiochenam civitatem invaserit, et Antiochenos iugo servitutis subegerit.

2. Sed et alia quoque afflictatione memorabilis redditus est praesens annus. Nam (subdit inferius idem auctor) « fuit terrae motus eo usque gravis, ut civitates etiam terrae hiati cum populis deperirent; ob quae sacrificia per totam Urbem totumque orbem terrarum ingentia celebrata sunt. Et Cordus quidem dicit, inspectis libris sibyllinis, celebratisque omnibus quae illic iussa videbantur, mundanum malum esse sedatum. » Haec ipse; sed verius puto Christianorum precibus, quorum culpa (ut ex Origene² superius dictum est) terrae motus, et mala omnia quae accidissent, verti solita erant. Haec ipsa namque tempora existimamus ab eodem Origene³ indicata, cum agens adversus Celsum haec ait: « Denno calumniatores nostri causam tantorum motuum, quibus nunc res Romanae agitantur in multitudinem fidelium conferre coeperunt, quod non impugnemur a principibus, si cui superiore tempore. » Haec Origenes.

3. *Origenes in Celsum scribit.* — Eusebius¹ putat Origenem sub Gordiani successore Philippo libros illos contra Celsum scripsisse. Verum optime potuit contigisse, ut tam insigne, laboriosum, nullarumque incubrationum opus coeptum Gordiani tempore, ad Philippi imperium productum fuerit. Impulit eum ad eiusmodi suscipiendum laborem ut ipse in praefatione testatur) studiosissimus christiani nominis Ambrosius, haud aequo animo ferens epicurei philosophi ignominia notis Christianam religionem labefactam. Paruit ille, et graviter in opus incumbens, celeberrimum omnium illud edidit commentarium, quo cum Celsi, tum etiam Gentilium omnium ac Judaeorum disjecit in christianam pietatem molitiones et arietes comparatos.

4. *Martyrium Helconidis.* — His etiam temporibus accidisse putamus nobile illud Helconidis Corinthiae martyrium, cuius tam apud Graecos, quam Latinos, illustris memoria est, natali die ejus grecis atque latinis litteris consignato². Quantumlibet enim summa pax in Ecclesia esset, etsi non aperte christianitatis titulo, multis tamen circumventus ejus causa calumniis saepe Christianos morte damnatos, saepius superius dictum est. Haec igitur Gordiani imperatoris temporibus primo sub Perennio praeside, inde sub ejus successore Justino diu tormentis vexata, dissectis mammis, feris obiecta, igneque vexata, tandem obruncto capite certamen victrix absolvit vigesima octava Maii, quae dies ejusdem est memoriae anniversarie consecrata. Feruntur Acta³ quaedam Tryphonis martyris sub Gordiano, ejus filiam a demone arreptam liberavit; quae si vera esse dixerimus, sub Majori Gordiano contigisse oportuit; siquidem hic, de quo sermo est, hoc anno uxorem duxit, et post biennium occisus, nulla profe auctus legitur.

¹ Capit. in Gordiano. — ² Orig. in Joan. tom. 28. — ³ Orig. contra Cels. lib. II.

¹ Euseb. lib. vi. c. 29. — ² Menolog. et Mart. Rom. 28 Maii. — ³ Metaphrast. die 1 Febr.

Anno periodi Graeco-Romanae 5734. — Olymp. 255. an. 1. — Urb. cond. 994. — Jesu Christi 244. secundum Baronium 243.
— Fabiani papae 6. — Gordiani imp. 4.

1. *Consules.* — Ad num. 4. *Coss. M. Ant. Gordianus Aug. II, et Pompeianus.*

2. *Imperii Caesaris Gordiani quinquennalia.* — Gordiani consulatus juxta secundam regulam; in hunc enim annum imperii ejus Caesaris quinquennalia incidunt. Quo ex consulatu liquet eum anno cxxxvii Caesarem nuncupatum esse. Capitolinus in Gordiano III, cap. 23, ait : « Gordiano iterum et Pompeiano consulibus, bellum Persicum natum est. Quare adolescens Gordianus, priusquam ad bellum proficisceretur, duxit uxorem filiam Misithei. » Ea in nummis vocata Furia Sabinilla Tranquillina; nuptiarum autem imperatorum annis quinquennalibus et id genus festis addictis de more celebratae.

3. *Origenes scribit contra Celsum.* — Ad num. 3. Eusebius lib. 6, cap. 36, scribit : « Cum fides nostra, ut par erat, augetur in dies, et doctrina Christianorum summa ubique libertate frueretur, Origenes jam sexagenario major : utpote qui ex diuturna exercitatione maximum dicendi usum sibi comparasset, conciones quas habebat ad populum, a notariis excipi permisit, cum id antea fieri nunquam concessisset.

Sub idem tempus octo libros composuit adversus librum quemdam Celsi epicurei contra Christianos, qui de Vera doctrina inscribitur. » Cum itaque Origenes anno cxxxv in lucem prodierit, circa annum cclxvi opus illud adversus Celsum composuit. Porro duo fuerunt Celsi Epicureae sectae philosophi, quorum alter Neronis aetate vixit, alter circa Antonini tempora, ut prodit Origenes in lib. 4 contra Celsum. Adversus hunc posteriore Celsum scripsit Origenes octo elegantissimos libros, qui etiamnum supersunt. Hic est Celsus, cui *Lucianus* librum suum, qui Alexander seu falsus vates inscribitur, nuncupavit, cum ab eo rogatus esset, ut vitam impostoris illius litteris traderet. In fine autem illius libri Lucianus eum alloquens Epicureum fuisse aperte significat, uti observat Valesius in Notis ad locum laudatum Eusebii.

4. *Romani a Persis vexati.* — *Artaxerxes* primus Persarum rex postquam « annos quindecim, mensibus demptis duobus, regnasset, » obiit currenti anno, quem excepit Sapore, qui « ingentibus jacturis Romanos affecit, » inquit Agathias, lib. 4.

FABIANI ANNUS 6. — CHRISTI 244.

1. *Expeditio in Persas et victoria.* — Sequens annus Christi ducentesimus quadagesimus quartus, consulibus Attico et Praxetato, adscribitur Fastis; meminit horum consulum Capitolinus in Gordiano, quibus haec accidisse tradit : « Gordianus, inquit, aperto Jano gemino, quod signum erat indicti belli, profectus est contra Persas cum exercitu ingenti, et tanto auro, ut vel auxiliis, vel militibus facile Persas vincere posset. Fecit iter in Mesiam, atque in ipso prociucto, quicquid hostium in Thraciis fuit, delevit, fugavit, expulit, atque submovit. Inde per Syriam Antiochiam venit, quae a Persis jam tenebatur; illic frequentibus praелиis pugnavit, et vicit. Sapore Persarum summo rege. » Haec et alia plura per Gordia-

num adversus Persas feliciter gesta, a Capitolino scribuntur; sicut per eum tradit effectum, ut Persae, qui etiam in Italia timebantur, in regnum suum, imperatore eos oppugnante, redirent, totumque Orientem Romana Respublica obtineret. De rebus a Gordiano tunc gestis idem recitat litteras ad senatum ab eo conscriptas, vel potius earum fragmentum; quibus omnia se accepta ferre Misithei socii consiliis professus est. Quamobrem magna in eum invidia conflata, creditum tradit idem Capitolinus, arte Philippi, qui post eum consecutus est amplissimum magistratum praetorii praefecturam, ipsum fuisse morte sublatum, medicis ad patrandum scelus adhibitis.

2. Quod ad Philippum pertinet, fuit hic Arabs

genere; an autem et quando christianus, suo loco dicemus. Dum vero hic gloriae stimulis vehementer esset exagitatus, quae justa ac recta essent, cuncta posthabuit, magnaque Romanum imperium clade affecit, cum primo Misithemum, inde vero sustulit Gordianum. At haec de Misithemii morte et Philippi praefectura sequenti anno contigere. Caeterum nulla Misithemii consilio et opera ad optimum Reipublicae statum comparandum a Gordiano instituta fuisse, Capitolinus testatur; sed unum tantum illud¹ ejusdem officio ab eodem imperatore reperitur decretum edi-

tum, ut grammatici, seu rhetores, quantumlibet decreto ordinis probati essent; si tamen se inutiles studentibus praebent, possent postea reprobari.

3. *Plotinus in Persia.* — In hunc usque annum sub Ammonio christiano philosopho Plotinus professus; eo consilio, ut in Persas primum, ac subinde ad Indos peregrinaretur, Gordiani exercitui se conjunxit; haec de eo Porphyrius¹, qui addit, ipsum anno primo Philippi imperatoris Romam se contulisse.

¹ L. II. Cod. de profess. lib. x.

¹ Porphyr. in Plotini Vita.

Anno periodi Graeco-Romanae 5735. — Olymp. 255. an. 2. — Urb. cond. 995. — Jesu Christi 242. secundum Baronium 244.
— Fabiani papae 7. — Gordiani imp. 5.

Consules. — Ad num. 4. Coss. *C. Vellius Atticus*, et *C. Asinius Prætextatus*, ex Inscriptione Onuphriana.

FABIANI ANNUS 7. — CHRISTI 245.

1. *Philippi ambitio.* — Anno Christi ducesimo quadragesimo quinto, Apriano et Pappo coss., Misithemio socero imperatoris defuncto, collata a Gordiano fuit ut dictum est praefectura praetorii magistratus amplissimus Philippo, qui prava semel arreptus regnandi cupidine, eadem percitus ac impulsus, nullum arripiendi regni studium praetermittens, sed captans quancumque posset occasionem, dolo lentavit ut Gordiano redderet infensos milites, atque adeo ut ipse ab iisdem collega Gordiani in imperium posceretur; quod, licet Gordiani amicis adversantibus, est tandem ex animi sententia consecutus; sed nec his contentus, ex collega progressus est in tyramum. Haec omnia Capitolinus. At de adepto a Philippo imperio dicemus anno sequenti. Agebantur haec in Persarum finibus.

2. *Romae atibique ecclesiarum eriguntur.* — Cum autem hoc tempore, omni ex parte persecutio cessante, Dei Ecclesia tranquille ageret; ea bene usi occasione Ecclesiarum praesides, Christianam religionem propagare, propagataque illustrare aedificiis pro-

viribus studuerunt. Hinc factum, ut (quod habet liber de Romanis Pontificibus) Fabianus papa nulla aedificia in caemeteriis fieri jussit. Quae enim subitas terras latebant in cryptis arenariis sepulcra sanctorum martyrum, erectis desuper aedificiis reddita sunt clara atque conspicua, Christianorumque usui opportuna, qui ex more eadem caemeteria, ut orarent, frequenter adire solebant.

3. At non Fabianus tantum hoc pacis tempore Romae struebat ecclesias; sed alii quoque episcopi in suis quique sedibus ad fidelium commoditatem Deo dicanda aedificia erigebant; et inter alios (ut testatur Gregorius Nyssenus) memoria insignis est de episcopo Neocasarea in Ponto Gregorio Thaumaturgo; qui cum immensum civium numerum convertisset ad fidem, nobitem erexit ecclesiam, universo fideli populo pecuniam et operam conferente, quod, ut acceptum Deo gratissimum munus, nullo inquam valuit terramotu impetu labefactari. Nam licet civitas illa ex terra motu propemodum funditus periisset, publicis privatisque aedificiis prostratis, templum tamen

illud semper remansit integrum et illaesum. Gregorii fide suffultum : quod idem Nysseus et Theodorus lector¹ testantur. Quin et majori quodam miraculo factum esse videtur, quod, licet Diocletiani edicto

omnes dirui jussa essent ecclesiae, illa tamen illibata permanserit : viscebatur enim integra ejusdem Gregorii Nysseii temporibus, emedis Dei in ea praesidium admirantibus. Idem quoque in omni loco tunc templa atque altaria a fidelibus erecta testatur.

¹ Nysse, in Vit. Gregorii, et Theod. lect. Collect. lib. II.

Anno periodi Graeco-Romanae 5736 — Olymp. 235. An 3. — Urb. cond. 996. — Jesu Christi 243. secundum Baronium 245.
— Fabiani papa 8. — Gordiani imp. 6.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Arianus*, et *Papus*.

2. *Quinquennialia imperii Augustei Gordiani.* — Gordianus imperii Augustei quinquennialia exhibuit, quorum vestigium retuli in Dissert. Hypal. pag. 229, ubi tamen nummum Oeconis in quo scriptum, *vois decennialibus*, per inconsiderantiam copulavi cum alio nummo, in quo tribunilia pot. VII hujus imperatoris exprimitur. Nummus itaque ille, in ejus postica legitur, *VOIS DECENNALIBUS*, ipso initio imperii Augustei Gordiani, ut moris erat, per-

cussus. Felhus V. C. in nolis ad Compulum de Pascha, ejus S. Cyprianum auctorem credit, quiq; perducitur « usque ad annum quintum Gordiani : Arriano et Papo consulibus, » observat, Chronicorum scriptores res perducere ad annum aliquem insigniorem etiam paulo praeteritum, idque in eo opere videri factum, nimirum ad annum Gordiani imp. ultimum. Verum auctor non ad ultimum Gordiani annum, sed ad ejus quinquennialia respexit; quibus scriptores de more opera sua publicabant.

FABIANI ANNUS 8. — CHRISTI 246.

1. *Philippus occiso Gordiano potitur imperio.*

— Adveniente Christi anno ducentesimo quadragesimo sexto, Peregrino et Emiliano coss., mense Martii (ut auctor est Aurelius Victor) Gordianus imperator a Philippo collega occiditur : at quam crudeliter atque turpiter, Capitolinus¹ narrat his verbis : « Suscepto igitur imperio, cum et Philippus se contra Gordianum superbissime ageret, et ille se imperatorem atque imperatorum prolem, virum et nobilissimae familiae recognosceret, nec ferre posset improbitatem hominis ignobilis; apud duces et milites, adstante praefecto Mevio Gordiano affine suo, in tribunali processit, sperans posse imperium Philippo abrogari : sed hac conquestione nihil egit, cum illum incusasset, quod immemor beneficiorum ejus, sibi minus gratus existeret : et cum milites rogasset, cum aperte duces ambisset, factione Philippi minor apud omnes fuit. Denique se cum videret minorem haberi, petiit ut

aequale saltem inter eos esset imperium; nec impleverit. Dehinc petiit, ut loco Caesaris haberetur; nec id obtinuit. Petiit etiam ut praefecti loco esset Philippo : quod et ipsum negatum est. Ultima preces fuere, ut cum Philippus pro duce haberet, et patere- tur vivere. Ad quod quidem pane consenserat Philippus ipse tacitus, sed omnia per amicos agens nu- tibus atque consiliis. Verum cum secum ipse cogita- ret amorem populi Romani, et senatus circa Gor- dianum, et totius Africae ac Syriae, totiusque orbis Romani, cum et nobilis esset, et nepos ac filius impe- ratorum, et bellis gravibus totam Rempublicam liberasset; posse fieri, ut factione quandoque mihi- tum Gordiano redderet imperium : cum recentes in Gordianum ira militum famis causa vehementes essent, clamantem ante conspectum duci jussit, ac spoliari, et occidi : quod cum primum dilatum esset, post, ut jussit, impletum est. Ita Philippus im- pie, non jure, obtinuit imperium. Imperavit Gor- dianus annis sex. » Hucusque Capitolinus.

¹ Capitol. in Gord.

2. *Non fuisse tunc temporis Philippum christianum ostenditur.* — His de invaso imperio a Philippo sic enarratis, magnopere mea sententia errant, qui hoc tempore eum fuisse christianum affirmant. Nam cum nemo Gentilium historicorum id vel leviter ammisit appareat, multaque praeterea sint antiqua monumenta, quae eum deorum fuisse cultorem manifeste significant : huic quam adstruimus veritati Origenes magnopere suffragatur in fine nobilis illius commentarii, quem contra Celsum elaboravit. Testatur namque Eusebius¹, ab eo illum scriptum fuisse, postquam Philippi pater, et filius regnare coeperunt; nempe (ut ait cum Origenes ipse sexagesimum praetergressus esset suae aetatis annum, qui sequenti Domini anno ducentesimo quadragesimo septimo impletur : nam anno decimo Severi ut idem Eusebius² testatur) natus ipse erat annos decem, et septem, cum numeraretur annus Domini ducentessimus quartus. Sic igitur, cum ex his quae ex Eusebio dicta sunt, constet sequenti anno, vel qui post sequitur, Origenem illud absolvisse opus : ex tribus vel quatuor argumentis inde deductis, ostendi perspicuo posse videri, Philippum imperatorem nequaquam his temporibus christianum fuisse.

3. Ac primum, cum Origenes³ prope finem operis respondens Celso, in eo argumento versatur, ut talium esse ostenderet, quod jaectabat Celsus dicere fideles : Si contingeret Christianos summa rerum potiri, recte atque tuto Dei ope ipsum Romanum imperium fore disposituros. Erat enim haec quoque obiectio Celsi, quam Origenes his verbis recitat : « Beinde rursus Celsus more suo confundens omnia, tribuit nobis, quae a nullo christiano scripta sunt, haec dicens : ne haec quidem vestra vox ferenda ; Si praesentes imperatores ad fidem nostram pertraverimus, pertrahentur rursus alii. Quod si ad hunc modum, aliis post alios in istam massam illectis, tandem omnes ad vestram fidem pertrahendi sunt ; aliquis princeps, alieno periculo cantus, totum genus vestrum extirpabit, priusquam eveniat, quod fore dicitis. » Haec Celsus ; ad quae Origenes : « Ad haec, inquit, respondere nihil est opus, cum nemo nostrum sic loquatur : si praesentes imperatores ad nostram religionem pertraverimus, pertrahentur universi, alius post alium, etc. » Quod si Philippus christianus imperator fuisset, iam illud advenisse tempus Origenes equidem praedicaasset ; sed quod ille, ut ceteri, gentilis esset, in futurum fore id aliquando, ex vaticiniis prophetarum affirmat, ut omnes Gentes obediant Evangelio.

4. Rursus vero cum illi, quam mox subdit, eam hunc Celsi respondit dicenti, Christianos de imperatore bene mereri debere ; pluribus monstrat christianos homines esse imperatorum studiosissimos, omnibusque illis officiis prosequi consuevisse. Sed quomodo, quae haec tam libere Origenes dicere

potuisset, si nuper christianus homo innocentissimum imperatorem adeo tyrannice atque inhumaniter occidisset ? Sed et cum idem Celsus atque objiciat, Christianos abhorreere a militia, et praefecturis ; si Philippus imperator christianus fuisset, quam necessaria Origeni se offerrebat occasio, ut de maxima omnium praefectura, nempe ipso imperio, quo christianus homo potiretur, meminisset ? Sed et cum Origenes in fine addit longe abesse a moribus Christianorum, praefecturas ambire ; quomodo potuit haec absque rubore jactasse, si recens exemplum esset de homine christiano tam impudenter imperium invadente ? At haec ex Origenes.

5. Primum auctor, qui eum christianum fuisse tradidit, Eusebius¹ fuit, qui agens de ejus ingressu in imperium, haec ait : « Ubi Gordianus sex annis continuis Romanorum obierat imperium, Philippus una cum Philippo filio succedit. Fama est, istum christianum namque erat) cum praetorium in die postremae vigiliae Paschalis una cum multitudine in Ecclesia particeps fieri vellet, non prius ab episcopo, qui tum Ecclesia praerat, permissum esse intrare, quam se confessus fuisset, et inter eos qui peccatorum vinculis adhuc tenebantur adstricti, locumque penitentium agendibus praestitutum occupabant, se sua sponte collocavisset : episcopusque dixisse eum non alia conditione, nisi istud faceret, propter multa delicta, quae ab illo ferabantur admissa, aliquando ab ipso in Ecclesia receptum fore ; imperatorem autem alacri animo, et libenti episcopo morem gessisse, et ingenuam modestiam, ac religiosam pianque affectionem Dei timore incitatum reipsa declarasse memorant. » Haec Eusebius.

6. Non inius inficias, veram esse quam narrat historiam, sed nequaquam confissemus hoc primo anno, cum Philippus invasit imperium ; verum ex iis, quae dicta sunt, constare eum fuisse tunc ethnicum ; quando autem id quod tradit contigerit, dicimus postea. Sed magnopere in eum suspicionem adducimur, ut non sine causa opinemur, de Philippo imperatore complures in primis esse deceptos atque hallucinatos similitudine nominum : nempe ut quod esset Philippus Augustalis in Aegypto praefecti existimaverint esse dictum de Philippo Augusto. Meminisse debemus superius dictum esse, Philippum christianum hominem a Commodio imperatore praefectum Augustalem missum in Aegyptum, patrem Eugeniam martyris et ipsum sub Severo martyrio coronatum. Facillimeque irrepserit error, ut Philippus Augustalis, diceretur Philippus Augustus. De nobili praefectura Augustali, qui jure regio (ut ex Tacito atque Strabone diximus) Aegypto praerant, pluribus in Notis egimus.

7. Deceptos namque complures fuisse, ut quae erant Philippi Augustalis, tribuerentur Philippo Augusto, testatur etiam Zonaras in Philippo, dum ait multos opinatos esse Eugeniam martyrem fuisse filiam Philippi Augusti, quam constat e Philippo

¹ Euseb. lib. VI, c. 27, 29. — ² Mem. lib. VI, c. 3. — ³ Orig. contra Cels. lib. VIII, prope finem.

¹ Euseb. lib. VI, c. 27.

Augustali, et Claudia matre genitam. Fuit inter alios Cedrenus, qui eodem quoque errore lapsus est; dum enim de Philippo imperatore agit, ipsum parentem fuisse Eugeniæ martyris tradit. An autem in eundem errorem Eusebius quoque impegerit, haud affirmare tutum est, cum constet ipsum cognitum habuisse binas illas Origenis epistolas, quarum alteram, (ut ait¹) ad Philippum imperatorem conscripsit, alteram ad ejus conjugem Severam Augustam, ex quibus perfacile intelligere potuisset, an vere Philippus imperator christianus esset, necne. Quas quidem epistolas post absolutum commentarium contra Celsum ab Origene scriptas esse, tum ex iis, quæ ex eodem auctore sunt superius dicta, tum etiam ex ordine scriptorum ejus ibidem ab Eusebio recensito, necesse est affirmare.

8. Præter graecos auctores, latinorum quoque ex antiquis assertores christianitatis Philippi, sunt Vincentius Lirinensis² et Orosius³, ambo S. Augustini aequales; et post hos omnes Cassiodorus⁴ id ipsum testatus est; recentiorum vero plane innumeri. Vincentius autem cum de Origene agit, hæc ait: «Ejusdem epistolæ testimonium perhibent, quas ad Philippum imperatorem, qui primus Romanorum principum christianus fuit, christiani magisterii auctoritate conscripsit.» Cognovisse plane eas visus est Vincentius, qui et ejus essent argumenti declarat; adeo ut omnis erroris debeat abesse suspicio. Orosius autem de eodem imperatore: «Nec dubitum est, inquit, quin Philippus hujus tantæ devotionis gratiam, et honorem ad Christum, et Ecclesiam reportarit; quando vel ascensum fuisse in Capitolium, oblatasque ex more hostias, nullus auctor ostendit.» Hæc ipse.

9. Cæterum sicut constantissime affirmare non dubitamus, eum cum invasit imperium, fuisse gentilem; ita a christiana fide alienum non desessisse, Acta etiam martyris Pontii non obscure significant. Eorum enim testimonio, de ambobus Philippis patre atque filio traditur, christianam fidem suscepisse eo anno, quo Urbis natalis millesimus numeratur, nempe quarto ejus imperii, quod in tabulis ecclesiasticis, in antiquis, inquam, Martyrologiis Romanæ Ecclesie, Usuardi, atque Adonis, his verbis notatum

DIVO GORDIANO VICTORI PERSARUM, VICTORI GOTHORUM, VICTORI SARMATUM, DEPULSORI ROMANARUM SEDITIONUM, VICTORI GERMANORUM, SED NON VICTORI PHILIPPORUM.

Porro hunc titulum Licinius everlisse dicitur, cum nactus imperium, videri vellet se a Philippis originem trahere. » Hæc Capitolinus; qui et de ulione in occisores Gordiani hæc ait ex Cordo: «Omnes

habetur¹: «In Gallia, S. Pontii martyris, cujus prædicatione et industria, postquam duo Philippi Cæsares ad fidem Christi conversi sunt, ipse sub Valeriano et Gallieno, martyrii palmam adeptus est.» Hæc ibi. In Actis² vero ejusdem Pontii hæc scripta habentur: «Pontius præfectura auctus, familiariter notus erat, et amicus Philippis imperatoribus. Hic vero anno condita Urbis millesimo dixerunt ei: Eamus, et propitios nobis faciamus deos magnos, qui nos in hunc Romanæ urbis millesimum perduxerunt. Pontius vero multis modis subterfugere nitebatur: sed illi, ut amicum, coegebant eum facere sacrificium. Tum ille credens sibi oblatam a Domino occasionem: O piissimi, inquit, imperatores, cum a Deo vobis collatum sit angustum in homines imperium; cur non eum potius adoratis, a quo tanto aucti estis beneficio? Philippus imperator respondit: Ego vero ea causa magno deo Jovi sacrificare cupio, quod ab illo hæc mihi collata sit potestas. At Pontius subridens: Ne erres, inquit, imperator; est Deus omnipotens in cælis, qui omnia condidit verbo suo, et spiritus sui gratia animavit. Quid plura? Imperatores his, et aliis ejus sermonibus permoti crediderunt, et a S. Fabiano papa baptizati sunt. Porro Fabianus, et Pontius fani Jovis idola confregerunt, et ipsum templum funditus subruerunt; multique de populo conversi ad Dominum, undis salutaribus expiati sunt.» Hæc, et alia de Pontio ibi. Quæ vero illic apponuntur de Jovis templo diruto a Philippo imperatore atque Fabiano papa, ab alio aliquo potius fuisse addita putamus; nam in aliis ejusdem Pontii Actis³ ea desiderantur. Rursus vero, quæ superius sunt recitata ex Eusebio de episcopo qui Philippum in ecclesiam ingredi vetuit, antequam penitentia peccata diluisset, hæc contigisse Romæ sub Fabiano papa, est omnium prope sententia; sed de his inferius agendum.

10. At antequam ulterius progrediamur res a Philippo imperatore tunc gestas narrare, quæ sunt reliqua Gordiani, hic ex Capitolino scribamus: «Perlato Romam nuntio de nece Gordiani, a cærente senatu relatus est inter divos. Sed et corpus ejus ab ingratis licet mililibus honoratum est sepulcro in finibus Persidis, hujusmodi inscriptione insignito:

qui eum gladio appetiverunt, qui novem fuisse dicuntur, postea interceptis Philippis, sua manu, suisque gladiis, et iisdem quibus illum percusserant, interisse dicuntur.» At de his satis.

¹ Euseb. lib. vi. c. 29. — ² Vincen. Lirin. advers. hæres. c. 23. — ³ Oros. lib. vii. — ⁴ Cassiodor. in Chronico.

¹ Mart. Rom. die 14 Maii, et Usuard. ea die. — ² Extat apud Sur. tom. vii. die 13 Maii, et manuscr. — ³ Descripsit eam Nombrit.

Anno periodi Graeco-Romanae 5737. — Olymp. 255. an. 4. — Urb. cond. 997. — Jesu Christi 244. secundum Baronium 246.

— Fabiani papae 9. — Philippi imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Peregrinus*, et *Fulvius Emilianus*.

2. *Gordianus occiditur.* — Philippus Arabs, qui anno elapso praefectus praetorii factus fuerat, statim Gordiano insidias paravit; effectumque ut palam ad imperium posceretur, inquit Capitolinus in Gordiano III. cap. 29, qui subdit: « Amici Gordiani primum vehementissime respondebant; sed cum milites fame viverentur, imperium Philippo mandatum est; jussumque a militibus, ut quasi tutor ejus Philippus cum eodem Gordiano pariter imperaret. Suscepto igitur imperio, cum et Philippus se contra Gordianum superbissime ageret, et ille se imperatorem atque imperatorum prolem recognosceret: in tribunali conquestus est, sperans posse imperium Philippo abrogari. Sed hac conquestione nihil egit, etc., » qui ait postea, Philippi jussu Gordianum occisum. Uno itaque eodemque tempore Philippus cum Gordiano imperavit, cumque inter eos non conveniret, quilibet in particulari leges emisit, quod nemini observatum vidi. In Codice Justiniano, Lex 6 *Ad exhibendum*, a Philippo Augusto data est *II id. Mart.*, *Peregrino et Emiliano coss.* Lex vero 6 *De collationibus*, data est a Gordiano *VII kalend. Maii*, *Peregrino et Emiliano coss.* Ex quo liquet Gordianum exente mense Aprilis adhuc in vivis fuisse, deceptosque passim recentiores chronologos, qui cum mense Martio, quo praefata lex a Philippo data, interemptum scripsere, quemadmodum et qui arbitrati sunt in secundo rescripto loco, *VII kalend. Maii*, legendum esse, *VII kalend. Martii*. Gordianus enim septimum imperii annum affligit, quod ex nummo a Mediobarbo in Numismatis Imp. e musro suo producto, certum redditur. In eo legitur: IMP. GORDIANVS PIVS FEL. AVG. in postica: P. M. TR. P. VII. COS. II. P. P. S. C. Alium jam Occo eadem tribunitia pot. VII signatum retulerat. Accurate itaque Eusebius lib. 6, cap. 24, cum sex annis integris, *EXACTO SEX*, imperium administrasse, Orosius vero lib. 7 Hist. cum septem annis in imperio mansisse scripsere. Quare non dubium, quin septimum tribunitiam potestatem, seu septimum imperii annum inchoarit, ideoque quin VII kalendas Maii adhuc imperavit. Elerque Victor alique, qui ei annos sex tribuunt, numero rotundo loquuntur. Capitolinus in Gordiano III. cap. 22, scribit Gordianum vicesimo secundo atatis anno perisse, a quo dissentit Herodianus, qui ait, « cum annorum esset ferme tredecim, » Romanum imperium suscepisse.

3. *Philippus junior Caesar dictus, et tribunitia*

potestate donatus. — « Philippus una cum Philippo filio in ejus » Gordiani nempe « locum successit, » inquit Eusebius loco citato. Ipso itaque imperii initio M. Julius Philippus M. Julium Philippum filium adhuc puertum Caesarem renuntiavit, et tribunitia potestate donavit. Quod ipsemet Eusebius in Chronico anno primo Philippi indicat, quando ait: « Philippus Philippum filium suum consortem regni fecit. » Cum enim in eodem Chronico Tiberium imperatorem Druso filio tribunitiam potestatem tribuisse significare VIII. aliis verbis non utitur quam istis: « Tiberius Drusum consortem regni facit. » Id etiam demonstrant inscriptiones duae, quarum altera infra adducetur; in alterius vero principio legitur:

IMP. CAESAR. M. JULIUS. PHILIPPUS.
PIVS. FELIX. AVG.
PONT. MAX. TR. POT. IIII. COS. III.
DES. P. P. PROC. ET.
IMP. CAESAR. M. JULIUS. PHILIPPUS.
PIVS. FELIX. AVG.
PONT. MAX. TR. POT. IIII. COS.
DESIGNAT. P. P.

In fine vero haec verba habentur:

IMP. M. JULIO. PHILIPPO. PIO. FEL.
AVG. COS. DES. IIII.
ET IMP. M. JULIO. PHILIPPO. PIO FE.
AVG. COS. II. DES. COS.

Estat haec inscriptio Neapoli in lamina aerea, inlegraque refertur a Sponio in Miscellaneis Erudit. Antiquit., pag. 244. Cum vero dedicata fuerit anno CCXLVI, quo Philippus senior secundum consulatum gerebat, et consul III designatus erat, liquet Philippum juniorem currenti anno tribunitiam potestatem exornatum fuisse, alioquin anno CCXLVI, quo consul II designatus erat, quaram tribunitiam potestatem quemadmodum et pater, non numerasset. Quamobrem duos Philippi junioris nummos, a Golzio relato, mendosos esse oportet, cum in iis legatur: IMP. PHILIPPVS AVG. TR. P. II. COS. II. nec sinceriores duo alii ibidem recitati, in quibus is dicitur: TR. POT. III. COS. II. cum non tantum praefata inscriptioni repugnent, sed etiam numismati a Mediobarbo relato, pag. 350, in cujus postica dicitur: P. M. TR. P. IIII. COS. P. P. Quare recte Cassiodorus in Chronico scri-

bit Philippum imperatorem factum « mox Philippum filium suum consortem regni » fecisse. Hinc factum ut in variis Codicibus Justiniani legibus hoc anno emissis, nomen Philippi imperatoris et Philippi Caesaris legatur. Zonaras scribit, occiso Gordiano, Philippum imperium occupasse, « Philippo filio in via collega adscito. » Facta igitur ea muncupatio, dum ex Oriente Romanus Philippus veniret.

3. *Eusebius aliique Philippum imp. christianum faciunt.* — Ad num. 2 et seqq. Philippum imperatorem Christianam religionem amplexum esse putavit Eusebius lib. 6, cap. 27, cujus verba Baronius num. 5 recitat: « Fama est istum, » christianum namque erat, « cum precatum in die postrema vigiliae Paschatis, una cum multitudine particeps fieri vellet; non prius ab episcopo, qui tum Ecclesiae praeerat, » nempe sancto Babyla episcopo Antiocheno, « permissum esse intrare, et quam se confessus fuisset, et inter eos qui peccatorum vinculis adhuc tenebantur adstricti, locumque penitentiam agentibus praesitum occupabant, se sua sponte collocavisset. » In Chronico vero: « Primus omnium ex Romanis imperatoribus christianus fuit. » Et denique in Vita Constantini M. lib. 4, cap. 62: « Solus ex omnibus qui unquam fuerunt imperatoribus Constantinus, in Christi martyris renatus et consummatus est, » id est, in Ecclesiis, quia forte supponit Philippum occulte baptizatum fuisse. Quam opinionem de conversione Philippi ad fidem nostram ab Eusebio hausert Paulus Orosius et Vincentius Lirinensis a Baronio num. 8 citati, et ante illos divus Hieronymus, lib. de Scrip. Eccles., cum de Origene loquitur. Mito alios qui serius loquuntur, quia alter alterum exscripsit. Doctissimus Hueticus, lib. 1 Origenian., cap. 3, num. 12, autumat *Philippum* sub ipsa imperii sui initia Christi doctrinam secutum esse, quod in eorum Christianorum jam creatus imperator recipi postulaverit Antiochia, quo nonnisi post arceptum recens imperium sese usquam contulit. Denique Baronius, cui in prima hujus voluminis editione adhaesi, arbitratur eum nonnisi postquam ludos saeculares exhibuit, Christo nomen dedisse.